
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 
 
 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 35 DEL 19/04/2024  
 
OGGETTO: 
FORNITURA, INSTALLAZIONE E CONFIGURAZIONE FIREWALL PERIMETRALE.DECISIONE 
A  CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. 
b), DEL D.L. N. 36/2023 , TRAMITE ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, ALL'OPERATORE ECONOMICO 
AT.NET  DI ORISTANO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
Codice CIG:  

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Richiamati i seguenti atti: 
 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo ordinamento 

contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  

1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 63 del 02.11.2021; 
 la Deliberazione G.C. 51 del 14.06.2023 di approvazione del Piao e nello specifico la sezione 

seconda “Valore pubblico, performance e anticorruzione” nel cui ambito si è proceduto a 
confermare il Piao per la prevenzione dell'Anticorruzione e della Trasparenza per l’anno 2023; 

 il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 il Decreto Sindacale n° 02 del 02/01/2024, con il quale si è proceduto alla nomina del Responsabile 

del Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale Dott.ssa Lidia Puddu; 
 
Dato atto che: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento Daniela Cossu; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 

di situazioni di conflitto di interesse; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione C.C. n. 4 del 18/01/2024 relativa all' approvazione del Documento Unico Di 
Programmazione Semplificato (DUPS) - periodo 2024-2026 - (art.170, comma 1 del 
d.lgs.267/2000); 

mailto:0783 969031
https://www.comune.senis.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.senis.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Deliberazione di C.C. n. 7 del 12/02/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026 - 
art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni; 

 la Deliberazione di G.C. n. n. 14 del  19/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2024-2026; 
 

Premesso che il sistema informatico dell’Ente necessita di interventi finalizzati a garantire le misure 
minime di sicurezza ICT emanate dall’AgID e migliorarne quindi il livello di sicurezza al fine di contrastare le 
minacce informatiche più frequenti, così come evidenziato dall’Amministratore di Sistema di questo Ente 
nella relazione relativa all’implementazione delle misure minime, trasmessa in data 10.04.2024 e acclarata 
al protocollo dell’Ente in data 11.04.2024 al n.1378; 
 
Considerato che tra le varie misure “minime” che dovranno essere attivate in modo graduale per 
implementare e/o adeguare il livello “minimo”, (ovvero quello al quale ogni Pubblica Amministrazione, 
indipendentemente  dalla sua natura e dimensione, deve necessariamente essere o rendersi conforme), è 
ricompresa anche l’installazione del sistema firewall con sistema IDS/IPS che permette la protezione 
dell’intera rete telematica attraverso  il sistema  di “filtering” con implementazione di “black list” ad 
aggiornamento periodico; 
 
Ritenuto necessario, considerata l’imminente migrazione al cloud da parte dell’Ente, procedere 
urgentemente all’acquisto del firewall perimetrale ed individuare l’operatore economico al quale affidare la 
fornitura, l’’installazione e la configurazione dello stesso; 

 
Stimata la spesa in un importo inferiore a euro 5.000; 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 
31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 
 
Richiamati in particolare: 
 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che per le prestazioni di importo inferiore a 140.000 

euro, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 in combinato disposto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 
(TUEL), il quale prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-
professionale; 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al nuovo Codice dei Contratti; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi: 
 è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo ente può procedere autonomamente mediante 

affidamento diretto con ricorso a Consip- Mepa ai sensi dell’art.1, c. 512 della legge 208/2015, il 
quale stabilisce che riguardo gli acquisti informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche 
devono provvedere esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip spa 
o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023 non è ulteriormente suddivisibile in lotti; 
 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere 
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse; 

 le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 
Ritenuto pertanto necessario acquisire la fornitura in oggetto mediante affidamento diretto attraverso lo 
strumento dell’Ordine diretto di Acquisto (Oda) da espletare sul MEPA; 
 
Considerato che è attivo un contratto per il servizio di amministratore di sistema (rep.n.3/2023 del 
27.02.2023) con la Ditta AT.NET S.R.L con sede in Via Masones 18/A Oristano C.F.:01076390952, il quale 
prevede tra le varie attività, anche l’adeguamento alle misure minime di sicurezza; 
 
Ritenuto pertanto necessario, per questioni di sicurezza nella gestione del sistema, affidare  la fornitura, 
l’installazione e la configurazione del sistema firewall di cui sopra, all’Operatore economico AT-NET di 
Oristano, per l’importo complessivo di Euro 1.464,00 (di cui € 264,00 di IVA); 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 in combinato disposto l’art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL): 
 

 Il fine che si intende perseguire con la presente procedura è l’acquisto, l’installazione e 
configurazione del sistema firewall small UTM necessario per l’adeguamento del sistema 
informatico dell’Ente alle misure minime di sicurezza; 

 l’oggetto del contratto è l’acquisto, l’installazione e la configurazione del sistema firewall small UTM; 
la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del 
D.L. 36/2023, tramite lo strumento dell’Ordine diretto di acquisto (Oda) sulla piattaforma MePA 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) in favore della Ditta AT.NET S.R.L con sede in 
Via Masones 18/A Oristano C.F.:01076390952, per l’importo complessivo di Euro 1.464,00 (di cui 
Euro 264,00 di IVA); 

- i termini, modalità e condizioni del servizio sono indicati nell’ordinativo generato sul portale degli 
acquisti in rete; 

- il contratto verrà stipulato nella piattaforma telematica secondo il documento generato dal Mepa; 
 
Accertata la regolarità del DURC numero protocollo INPS 39106420 del 02.01.2024-scadenza validità 
01.05.2024; 
 
Acquisito il seguente Codice Identificato di gara B150618361;  
 
Visto l’Ordinativo esecuzione immediata N.612798 generato sul portale www.acquistinretepa.it; 
 
Considerato che la spesa connessa con il presente atto rientra nel dettato dell'articolo 3 comma 5 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e conseguentemente che i pagamenti connessi con la fornitura oggetto del 
presente affidamento sono soggetti alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
 

DETERMINA 
 
 

Di prendere atto di quanto in premessa che si richiama integralmente per far parte integrante e 
sostanziale del determinato; 

 
Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del d.lgs. 36/2023, mediante Ordinativo esecuzione 
immediata sul MEPA n.7806461, la fornitura, l’installazione e la configurazione del sistema firewall small 
UTM all’Operatore economico AT.NET S.R.L con sede in Via Masones 18/A Oristano C.F.:01076390952, 
per l’importo complessivo di Euro 1.464,00 (di cui Euro 264,00 di IVA); 
 
Di dare atto che: 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 in combinato 
disposto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) sono quelli di cui alla premessa; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea; 

- i pagamenti verranno disposti a conclusione del servizio e previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, trattandosi di 
contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo; 

 
Di impegnare la spesa complessiva di € 1.464,00 (di cui € 264,00 a titolo di IVA) alla voce 150 cap.1 art.1 
del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024; 
 
Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata a cura del Responsabile del procedimento: 

 all'albo pretorio del comune per 15 gg consecutivi; 
 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “amministrazione trasparente” in ottemperanza a quanto 

previsto dal d. lgs. 33/2013, art. 23 e art. 37; 
 
di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 
del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 
  
  
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

PUDDU LIDIA 
 
 
  
  


